**J**uris precepta. Quarto dicit q̄ ius  
nostrū ciuile vno detribus modis accipit

aut p̄cipit vt quis honeste vnuat: aut p̄cipit vt quis alterū nō ledat: aut vnuus hōius suum vniciq̄ tribuat. de primo ponitur exemplū in glo. q̄ incipit q̄tū ad se rē. de secūdo ponit exemplū q̄ non debet vnuus alteri iniuriā inferre. vt. ff. e. l. iij. de quo pone exemplū vt in iudice q̄ vniciq̄ debet suū ius tribuere. put. s. dixi i definitione iusticie. Ilhuius studij. Quin to dī in. s. Ilhuius studij. ex quo. s. vidim⁹ quid ē iusticia. Itē ex quo vidimus quot et qualia sunt iuris p̄cepta. Et est sciēdū ultimo loco q̄ ius nostrum ciuile in duas partes diuidit. s. in ius publicū et priuatū et p̄mo dicit qđ dicat ius publicū. Et certe ius publicū dicif illa pars iuris nostri que tractat de utilitate totius mundi: qđ dicit in glosa que incipit Et p̄sistit. Secūdo dicit qđ dicat priuatū. Lerte ius priuatū dicit illa pars iuris nr̄i q̄ tractat de utilitate singulor̄: puta vt fundus meus ab aliquo possessor restituaf mihi: v̄l p̄ta vt debitor meus qđ debet mihi soluat et alia infinita exēpla posses ponere. Tādem dicit ex quo vidimus qđ est ius publicū: nūc videndū est qđ est ius priuatū. Et sciendū est q̄ ius priuatū est collectū ex p̄ceptis triū iuriū. sc̄ ex p̄cepto iuris naturalis. Itē ex p̄ceptis vel p̄cepto iuris gentiū. Itē ex p̄ceptis iuris ciuilis: et de his p̄ceptis iuris naturalis gentiū vel ciuili: pone exēpla vt in glosa q̄ incipit In iure em. Extra casum nota qđ ē iusticia. secūdo nota qđ est iurisprudentia. tercio nota qualiter leges sunt docēde. q̄rto nota de cōstantia iuuenū. quinto q̄ vadit plane vadit sane. sexto nota tria iuris precepta. septimo no. ius aliud publicū aliud priuatū. octauo no. q̄ ius aliud naturale: aliud gentiū: aliud ciuile: et oīa ista que sunt in hoc titulo sunt etiam in titulo ff. de iusticia et iure.

**I**ure naturali gentiū et ciuili. Cōtinuit ad precedentē titulū i hūc modū. supra titu. pxi. habuimus quid est iusticia: itē quid est iurisprudētia

itē qualiter leges sunt docēde. Itē q̄ sunt iuris p̄cepta. Item q̄ nostra scientia lega lis diuiditur in duas partes. sc̄ in ius publicū et ius priuatū. Similiter habemus qualiter iustinianus in hoc volumine institutionū de iure priuato et iure publico p̄ponit tractare: et dicit q̄ hoc ius priuatū est collectū et deriuatū ex p̄ceptis triū iuriū. s. ex p̄ceptis iuris naturalis: gentiū: et ciuilis. Hūc autem de istis singulis iuribus est videndū. s. de iure naturali gen tū et ciuili: et poniſ hec rubrica. Ideo cōtinuatione p̄missa est notandum q̄ hec rubrica habet tres partes. p̄mā de iure naturali. secūda de iure gentiū. tercia de iure ciuili. de sola prima tractat in p̄ncipio usq; ad. s. Jus autem ciuile. de secūda sola tractat in. s. Jus aut gentiū. de tercia tractat in. s. Lōstat. et. s. lequē. usq; ad. s. S; naturalis quidē. et. s. sequē. qui incipit Omne aut ius. de secunda aut et de tercia sc̄ de iure gentiū et ciuili: mixtū tractatur in. s. Jus aut ciuile. usq; ad. s. Jus autē gentiū. plus tñ de iure ciuili q̄ de iure gen tū ibi tractatur. et eodē modo de secunda et tercia. et de iure gentiū et ciuili mixtū tractatur. et eo. s. Sed naturalia. s. m secundam expositionē illius. s. sed s. p̄mam expositiōem illius. s. dices q̄ ibi tractatur mixtū de prima et secunda parte rubrice sc̄ de iure naturali et ciuili. duobus enim modis ille. s. intelligit ut ibi no. in glo. post arca p̄n. s. q̄ incipit hic. s. p̄t intelligi.

Jus naturale est. Ilhoc p̄ncipiū usq; ad. s. Jus aut ciuile: de prima parte rubricetractat. s. de iure naturali. Et diuiditur hoc p̄ncipiū in duas partes. In prima parte sic forma casum. Quidā scolaris rudis accessit ad p̄ncipē iustini. et corāz eo talem p̄posuit questionem. Dñe imperator dicte mihi quid est ius naturale. Im perator respondet sibi. Jus naturale est quoddā ius quo iure omnia aīalia sunt instruta et perita a natura. i. a deo. vel ius naturale est quoddā ius quo iure natura id est deus oīa aīalla instruxit et docuit: et

in idem per omnia recidit hec positio causus cujus prima. bene dico omnia animalia quia non solum habet locum in hominibus sed in omnibus animalibus siue in celo. i. in aere non ascantur ut aves: siue intera ut alia animalia: siue in aqua nascantur ut pisces. videmus enim id est videre possumus omnia animalia nedum homines esse perita huius iuris naturalis.

Hinc descendit iste secundus ver. Hinc descendit usque ibi videmus: ponit duo vicia exempla de hoc iure naturali. Primum exemplum est tale. Etiam hoc iure naturali mouetur masculus ad coniugendum se femelle: vel vir ad coniungendus se feminine: que coniunctio vocatur matrimonium sive iura ciuilia. Secundum exemplum est tale. Jure isto naturali mouetur homo et femina ad procreandos et nutriendos filios. i. liberos. Nam isto iure naturali mouentur homines et feminine ad commiscendum se adiuicere: quam cōiunctio nem faciunt ideo ut liberos procreent: et eisdem liberis procreatis mouentur eodem iure naturali ad eosdem liberos alendos et nutriendos. Extra casum nota ex prima parte q̄ ius naturale multis modis accipitur: ut notatur in glosa que incipit Ius naturale. Ex secunda parte nota q̄ matrimonii potest dici de iure naturali gentium et ciuii in glosa que incipit matrimonii.

Sed ius quidē ciuile. in hoc s̄. mixtis tractatur de secunda et de tercya parte rubricae. s. de iure gentium et ciuili. Et est sciēdū q̄ iste s̄. usq; ad s̄. Ius autem gentium. dividitur in duas partes principales. In prima assignat unam differentiam inter ius gentium et ciuile: et hoc usq; ad versiculum. Ius ciuile que prima pars principalis comprehendit quinq; particulas. in prima parte scilicet in versiculo Sed et ius quidē ciuile: assignat aliā dēam similiter iter ius gentium et ciuile: que secunda pars principalis comprehendit quatuor particulas. Ad casum prime partis accedo et dico q̄ illa pars principalis quinq; continet par-

ticularas ut dixi in prima particula. Sic forma casum. Quidā scolaris accessit ad p̄cipem et talem proposuit questionem. Domine imperator dicte mihi que differētia est interius gentium et ius ciuile: et ideo q̄ ro quia volo vnuj ius ab alio scire discernere. Imperator responderet: amice dico tibi q̄ omnes populi qui vtunti iure scripto iure non scripto pro parte vtuntur suo proprio iure. s. ciuili: et p̄ parte vtuntur iure cōi omniū hominū. Secundo dicit scolaris: domine imperator: vos loquimini sic obscure q̄ non intelligo vos: quid est hoc dicere q̄ omnes populi qui vtuntur iure scripto et iure non scripto: pro parte vtuntur suo proprio iure: et pro parte vtuntur iure cōmuni omniū hominū. dicit imperator: qđ dixi tibi q̄ vtuntur p̄ parte suo proprio iure sic intellige: q̄ ius qđ sibi facit quilibet p̄p̄ls illud est proprium ius illius populi vel civitatis. id est appellatur ius ciuile id est ius propriez illius civitatis: puta statuta municipalia que in singulis civitatibus sunt. Tercio dicit imperator: q̄ illud ius quo vtuntur omnes gentes de mundo naturali ratione id est discretio est inductus appellatur ius gentium. i. ius quo omnes gentes de mundo vtuntur: et sic ammodo aperta est differentia interius gentium et ciuile: quia ius ciuile est propriū cuiusq; ciuitatis: ius vero gentium est cōmune omnibus. Quarto dicit iustinianus non solum quidem aliū populi vtuntur: p̄ parte iure proprio. i. ciuili: et p̄ parte iure cōmuni omniū hominū. i. iure gentium: sed etiā populus romanus hoc ideo facit quia pro parte vtutur suo iure proprio. i. suis proprijs statutis: et p̄ parte vtutri iure cōmuni omniū hominū. i. iure gentium. Quinto responderet imperator: cuidam tacite obiectio: quia possent aliqui dicere domine imperator: vos fecistis mentionem nunc de iure gentium et ciuili: dicatis de natura vtriusq; iuris. dicit imperator: excusando se: ego hoc dicaz in competenti loco. s. in s̄. penul. ubi dicit q̄ ius gentium est imutabile: et ius ciuile

mutabile: sicut expositionē isti". §. vel alio modo intellige istam quintam particulā ut in glo. que incipit. s. iure gentiū: et hoc totum in prima parte principali. In secūda parte assignat iustinianus secundam differentiā inter ius gentiū et civile: que secunda pars cōtinet. iiiij. partes ut. §. di- ri: et prima particula hoc dicit: quia ius gentium non habeat denominationem ab aliqua ciuitate: quia nō dicitur ius gentium romanorum: vel ius gen. bononi. tamē ius civile habet denominatiōem ab ea ciuitate in qua factū est: vt ecce statuta que fiebant apud ciuitatem athenarum p. ali- os sapientes. s. solonem et draconem pos- sunt dici ius civile atheniensium. Secundo adducit sile q̄ statuta facta rome possunt dici ius civile romanorum vel ius civile qui ritum: quia romani appellabantur quirites a quadam eo: uz rege qui quirinus apellabatur. Tercio dicit: s̄z quid dicemus si simpliciter dicitur ius civile: nec addat nomen ciuitatis in qua factū est illud ius de quo iure intelligemus. responsio: p ex- cellentiam intelligitur ius civile de iure ciuii romanorum. i. de statutis eorum. Quar- to adducit simile: ecce cum dico poeta: rei non addo nomen p̄ prium; per excellenti- am intelligitur de homero apud grecos: vel de virgilio apud latinos. Extra casuz nota in primis duas differētias inter ius gentium et ius civile. Itē nota q̄ hec verba ius civile multis modis accipiuntur. ut no. in glo. que incipit ibi Ut sunt sta- tuta. Itē nota q̄ populus vtitur iure scri- pto et non scripto et populus romanus et populus bononi. et multi alij: alij neutro iure vtuntur ut homines siluestres: alius populus vtitur tñmodo nō scripto ut ve- neti. Quarto nota q̄ ius gentium natura- li ratione est inductum seu naturali discre- tione. Nam propter discretionem quam dedit deus hominibus: ipsi aliqua statu- erunt inter se puta ut parenti pareatur. i. obediatur: ut iniuria propulsari possit: et alia multa que habes. §. pp. §. et ff. de iu-

sti. et iur. l. si. in si. cum se. l. et l. ex hoc iure gentium. Ius autē gentiū. quia in su- periori. §. tractauerit de iure gentium et de iure ciuii: quia tñ de iure gen. non traca- uit ibi plane: ideo plenus hic tractat repe- tendo etiam de eo quod dixerat. et dividit hunc. §. in. iiij. partes. In quarum prima parte dicitur q̄ ius gentiū est cōmune om- nibus hominibus de mundo. Secundo reddit rationes quare ius gentium fuit inductū: queratio talis est: homines indigebant aliquibus statutis et ideo multa iter se sta- tuerunt que dicuntur ius gentium: et ma- rime bella et captiuitates et servitutes que sunt a iure gentiū: que seruitutes sunt con- trarie iuri: quia de iure naturali omnes ho- mines liberi nascebantur. Tercio dicit q̄ ex hoc iure gentium sunt introducti quasi omnes contractus de quibus ponit mul- ta exempla in textu. Extra casum no. q̄ de iure naturali omnes homines erant libe- ri et liberi nascebantur. Secundo dicit q̄ ex hoc iure gentium omnes quasi contra- ctus sunt introducti. Constat autem ius nostrum et c. Vidimus de iure natura- li in princi. huins titu. Item vidimus de iure gen. s. §. pxi. Item vidimus de iure gen. et civi. mixtum. s. §. Ius autem civile vscq ad. §. Ius autem gentium. sed quia de iure ciuii non plene tractatū est in hoc. §. et sequenti. vscq ad. §. Sed naturalia. Et sciendum q̄ iste. §. vscq ad. §. Ex nō scri- pto. dividitur in. xvij. partes. In priā par- te dicitur q̄ ius nostrum ciuile dividitur in duas partes scilicet in ius scriptum: et in ius non scriptum: et hoc ad similitudi- nem grecorum qui similiter iure scripto et iure non scripto vtebantur. Secundo dicit: p̄imo est videndum de iure scri- pto. Et est sciendum q̄ ius scriptum co- stat ex sex partibus iuris. scilicet ex iu- re et plebiscito: ex senatusconsulto. ex p̄incipiū placitis: pretorum edictis: et ex responsis prudentum. Tercio di- cit quid est lex: certe lex dicitur illa quam romanus populus faciebat consule sena-